
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

20
Serie Ordinaria - Lunedì 15 maggio 2023

SOMMARIO

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Seduta di Giunta regionale urgente n. 11 del 11 maggio 2023
Ordine del giorno - Deliberazione approvata (n. 262) .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      .   2

Delibera Giunta regionale 3 maggio 2023 - n. XII/212
Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) - Investimento 1.4 accordo di collaborazione con il ministero della 
salute per la realizzazione del progetto «monitoraggio abbattimento rischi sanitari inquinamento indoor (mission)» e appro-
vazione dello schema di convenzione con il soggetto attuatore ATS Città Metropolitana di Milano CUP E55I22000320001.    .      .      .   3

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Istruzione, università, ricerca, innovazione e semplificazione
Decreto dirigente unità organizzativa 9 maggio 2023 - n. 6769
Approvazione del bando «scuola digital smart 2023» in attuazione della d.g.r. XII/237 del 3 maggio 2023 - Determinazioni in 
ordine ai criteri del bando per la realizzazione di spazi di apprendimento digitali nelle scuole primarie dei piccoli comuni, 
«Scuola Digital Smart» di cui alla d.g.r. n. XI/7653 del 28 dicembre 2022 .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 56

D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
Decreto dirigente unità organizzativa 10 maggio 2023 - n. 6804
«Dote merci ferroviaria» art. 4 l.r. 42/2017 - Quantificazione del contributo spettante ai beneficiari e impegno delle risorse a 
valere sull’annualità 2023 del bilancio regionale.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 80

Anno LIII – N. 113 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 20 - Lunedì 15 maggio 2023

– 56 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Istruzione, università, ricerca, 
innovazione e semplificazione
D.d.u.o. 9 maggio 2023 - n. 6769
Approvazione del bando «scuola digital smart 2023» 
in attuazione della d.g.r. XII/237 del 3  maggio  2023 
- Determinazioni in ordine ai criteri del bando per la 
realizzazione di spazi di apprendimento digitali nelle scuole 
primarie dei piccoli comuni, «Scuola Digital Smart» di cui alla 
d.g.r. n. XI/7653 del 28 dicembre 2022

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ  ORGANIZZATIVA
ISTRUZIONE, UNIVERSIÀ, 

EDILIZIA SCOLASTICA E ASSE I FESR
Richiamati:

•	la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia» ed in par-
ticolare l’articolo 5, comma 1, lett. b) che:

	− attribuisce alla Regione, in un’ottica di sussidiarietà e 
partenariato con gli enti locali, la programmazione degli 
interventi in materia di edilizia scolastica e l’assegnazio-
ne dei relativi contributi;

	− prevede all’art. 7-bis che la programmazione degli inter-
venti di edilizia scolastica sia realizzata in conformità a 
specifici indirizzi approvati dal Consiglio regionale.

•	gli atti di programmazione strategica regionale e, in par-
ticolare, il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’XI 
legislatura, di cui alla d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018, che 
prevedeva, tra gli obiettivi prioritari dell’azione di governo, la 
promozione della sicurezza e dell’innovazione nelle struttu-
re scolastiche e formative, quale elemento prioritario per so-
stenere e favorire un efficace investimento sull’educazione 
dei giovani, la creazione di un sistema scolastico di qualità 
e una maggiore competitività del sistema socioeconomico 
lombardo;

•	la deliberazione del Consiglio regionale n. XI/1935 del 
26 luglio 2021 «Proposta di variazione degli stanziamenti di 
competenza e di cassa del bilancio di previsione finanzia-
rio 2021-2022-2023 - Applicazione del risultato di ammini-
strazione 2020» con cui il Consiglio regionale ha destinato, 
nell’ambito dei fondi liberi dell’avanzo di amministrazione, 
ai sensi dell’articolo 52, comma 2 della legge regionale 31 
marzo 1978 n. 34, accertato con il rendiconto del Consiglio 
regionale per l’anno 2020, la somma di euro 5.142.595,14 
alla Giunta regionale con vincolo di destinazione.

Considerato che, tra tali fondi vincolati, con d.g.r. n. XI/5535 
del 16 novembre 2021:

•	euro 4.435.053,56 sono stati destinati al finanziamento di 
progetti di investimento e di innovazione in dotazione tec-
nologiche per le scuole primarie ricadenti in comuni con 
popolazione di 5.000 abitanti da assegnare alla Direzione 
Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Sem-
plificazione;

•	dando seguito al vincolo di destinazione indicato dal Con-
siglio regionale, sono stati istituiti i relativi capitoli, in entrata 
e in spesa.

Dato atto che:

•	con d.g.r. n. XI/7653 del 28 dicembre 2022, la Giunta regio-
nale nel dare attuazione alla citata deliberazione del Con-
siglio regionale n. XI/1935 del 26 luglio 2021, con riferimento 
al finanziamento di progetti di investimento e di innovazione 
in dotazione tecnologiche da destinare a scuole primarie 
ricadenti in comuni con popolazione di 5.000 abitanti, ha 
approvato i «Criteri per l’attribuzione delle risorse e la reda-
zione del bando «Scuola digital smart»»;

•	che la stessa deliberazione n. XI/7653 del 28 dicembre 2022:
	− ha stabilito che la dotazione finanziaria per detta iniziati-
va destinata alla concessione di contributi agli Enti locali 
sottoforma di contributi a fondo perduto:

•	ammonta ad euro 4.435.053,56, fatta salva la possibilità 
di essere incrementa con successivi provvedimenti, sul-
la base delle disponibilità del Bilancio regionale;

•	trova copertura per euro 4.435.053,56 sul capitolo 
4.03.203.15146, da riscriversi sull’esercizio finanziario 

2024.
	− ha dato atto che, coerentemente con la Comunicazio-
ne della Commissione europea di cui all’articolo 107.1 
del TFUE 2016/C 262/01 sulla nozione di aiuto di Stato, le 
agevolazioni concesse agli Enti locali per progetti di in-
vestimento e di innovazione a favore di scuole primarie, 
non rilevano come Aiuto di stato in quanto l’istruzione 
pubblica organizzata nell’ambito del sistema scolastico 
nazionale finanziato e controllato dallo Stato può esse-
re considerata un’attività non economica ovvero non 
incide nemmeno potenzialmente sugli scambi degli 
Stati membri creando una distorsione significativa della 
concorrenza;

•	con successiva d.g.r. n. XII/237 del 3 maggio 2023, la Giun-
ta regionale ha approvato ulteriori determinazioni in ordine 
ai criteri approvati con la d.g.r. n. XI/7653 del 28  dicem-
bre  2022, così come definite nell’Allegato A, quale parte 
integrante e sostanziale alla stessa;

Dato atto altresì che la d.g.r. n. XII/237 del 3 maggio 2023 ha 
demandato l’attuazione del Bando «Scuola Digital Smart» e tut-
te le attività necessarie, a successivi provvedimenti del compe-
tente Dirigente in materia di edilizia scolastica;

Ritenuto pertanto di procedere alla redazione del Bando 
«Scuola digital smart 2023» sulla base dei criteri per l’attribuzio-
ne delle risorse e la redazione del bando definiti dalla d.g.r. n. 
XII/237 del 3 maggio 2023;

Visto l’avviso predisposto dagli uffici dell’Unità Organizzativa 
Istruzione, Universita’, Edilizia scolastica e Asse I FESR denominato 
«Bando Scuola Digital Smart 2023» di cui all’Allegato A, parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto sulla 
base dei criteri definiti dalla d.g.r. n. XII/237 del 3 maggio 2023;

Dato atto che per l’attuazione del bando «Scuola digital 
smart 2023» concorrono le risorse finanziarie pari a complessivi 
euro 4.435.053,56, a valere sulla Missione 4, programma 3, Titolo 
2, cap.15146: «Contributi ad amministrazioni locali per progetti 
di investimento e di innovazione in dotazioni tecnologiche nelle 
scuole primarie» fatta salva la possibilità di essere incrementate 
con successivi provvedimenti, sulla base delle disponibilità del 
Bilancio regionale;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Dato atto che la d.g.r. n. XII/237 del 03 maggio 2023 ha de-
mandato al Direttore generale competente, in coerenza con la 
normativa in materia di prevenzione della corruzione nella Pub-
blica Amministrazione (L.190/2012) e del Piano Triennale di Pre-
venzione della Corruzione e della Trasparenza – PTPCT di Regio-
ne Lombardia, la nomina di un Nucleo di Valutazione composto 
da almeno tre componenti designati anche tra professionalità 
esistenti all’interno di Regione Lombardia, per la valutazione del-
le proposte di intervento;

Vista la comunicazione del 24  marzo  2023 della Direzione 
competente in materia di Semplificazione in merito alla verifica 
preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato G alla 
d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

Vista la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché il regolamento di contabilità della Giunta 
regionale;

Visto l’art.17 della l.r. 7 luglio 2008 n.20 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di organizzazione e personale» e i provvedi-
menti della XII legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze dell’Unità organizzativa Istruzione, Università, Edilizia 
scolastica e Asse I FESR individuate dalla d.g.r. XI/7740 del 
28 dicembre 2022;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
Per quanto espresso in premessa che qui si intende integral-

mente richiamato:
1.  di approvare il Bando «Scuola digital smart 2023» di cui 

all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente prov-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Lunedì 15 maggio 2023

– 57 –

vedimento, in coerenza con i criteri per l’attribuzione delle risor-
se e la redazione dello stesso definiti dalla d.g.r. n. XII/237 del 
03 maggio 2023, per la concessione di contributi agli Enti locali 
sottoforma di contributi a fondo perduto per progetti di investi-
mento e di innovazione in dotazione tecnologiche da destinare 
a scuole primarie ricadenti in comuni con popolazione non su-
periore a 5.000 abitanti;

2.  di dare atto che per l’attuazione del presente bando con-
corrono le risorse finanziarie pari a complessivi euro 4.435.053,56, 
a valere sulla Missione 4, programma 3, Titolo 2, cap.15146: «Con-
tributi ad amministrazioni locali per progetti di investimento e di 
innovazione in dotazioni tecnologiche nelle scuole primarie» fat-
ta salva la possibilità di essere incrementate con successivi prov-
vedimenti, sulla base delle disponibilità del Bilancio regionale;

3.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul por-
tale Bandi OnLine – www.bandi.regione.lombardia.it;

4.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013 s.m.i.

Il dirigente
Francesco Bargiggia

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it

	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale urgente n. 11 del 11 maggio 2023
	Ordine del giorno - Deliberazione approvata (n. 262)
	D.g.r. 3 maggio 2023 - n. XII/212
	Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) - Investimento 1.4 accordo di collaborazione con il ministero della salute per la realizzazione del progetto «monitoraggio abbattimento rischi sanitari inquinamento indoor (mission)» e approvazione 




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Istruzione, università, ricerca, innovazione e semplificazione
	D.d.u.o. 9 maggio 2023 - n. 6769
	Approvazione del bando «scuola digital smart 2023» in attuazione della d.g.r. XII/237 del 3 maggio 2023 - Determinazioni in ordine ai criteri del bando per la realizzazione di spazi di apprendimento digitali nelle scuole primarie dei piccoli comuni, «Scuo



	D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
	D.d.u.o. 10 maggio 2023 - n. 6804
	«Dote merci ferroviaria» art. 4 l.r. 42/2017 - Quantificazione del contributo spettante ai beneficiari e impegno delle risorse a valere sull’annualità 2023 del bilancio regionale



